‘) CpouHas nHdopmaLms POCCTAT

14 dpeBpanga 2024 roaga
Ne 21

Ob OB bEME MNMPOMN3BOAOCTBA
HE®TEMNPOLYKTOB

C 5T10 11 ®EBPAJA 2024 TOOA

N MOTPEBUTENBCKNX LEHAX HA HUX?

depepanbHas cnyxkba rocyaapcTBEHHOW  CTATUCTUKU  MPEACTaBnseT  OaHHble
eXeHedenbHOro MOHMTOpPUHIra NpPOM3BOACTBA HedTENPOAYKTOB U MOTPEeOUTENbCKMX LEH
Ha HUX.

C5no 11 [ekabpb CnpaBoy4HO
deBpans 2023 . 2023r.
2024 r.
BeH3nH aBTOMOOUINbHBLIN
ThICSY TOHH 875,2 4054,1 43972
B % K npeablayLiemy nepuoay 97,1 108,1
B % K COOTBETCTBYIOLLEMY
nepuoay npeabiayLiero roga 106,9 103,9
TonnuBo gnsenbHoe
ThbICSY TOHH 1681,7 7733,7 88156
B % K npeabiayLiemy nepuoay 100,1 105,3

B % K COOTBETCTBYOLLEMY
nepuoay npeabiayLiero roga 98,7 104,1



OvuHamMuka noTpedunTenbCKMX LeH Ha 6eH3NH aBTOMOOUIbHbLIN
M AM3enbHoOe TONJIMBO
(MO AaHHbIM eXeHenenbHOro MOHUTOPMHIA LiEH, ocyLlecTBnsiemoro ¢ 2024 r.
bornee yem B 1700 A3C, pacnonoxeHHbIx B 279 obcriegyembix ropofax
Poccurickon ®epepaunn)
B npoueHTax

MHaekcbl noTpebuTenbCkux LeH

K NnpeAblayLuen gaTe permcrpaunm 12 dpeBpans 2024 r. K KOHLY
5 ceBpans 12 deBpansa sHBaps nekabps
2024 r. 2024 r. 2024 r. 2023r.
BeH3nH aBToMOOUNbHbIN 100,0 100,0 100,0 100,6
B TOM Yncne:

mapku AU-92 100,0 100,0 100,0 100,6
mapku A-95 100,0 100,0 100,0 100,6
mapku AU-98 u Bbiwe 100,0 100,0 100,0 100,3
[nsenbHoOe ToNnMBO 100,0 99,9 99,9 100,0

3a nepuog ¢ 6 no 12 deBpans 2024 r. pocT UeH Ha OeH3NMH aBTOMOOWIBbHLIN
O6bin  3adwmkcmpoBaH B 7 cybbektax Poccuickon  Pepepaumm, Gonee Bcero  —
B Kamuatckom kpae +1,9%.

CHwKeHne ueH Ha O6eH3nH aBTOMOOMNbHbIM ObiNno 3admkcmpoBaHo B 8 cybbekTax
Poccuinckon ®enepaumm, 6onee Bcero — B Amano-HeHeLkom aBTOHOMHOM okpyre (-0,7%).

B MockBe 3a npegblaywmii nepuog UeHbl Ha OeH3MH aBTOMOOWUIIbHBLIA WU3MEHWUNCH
Ha +0,1%, B CaHkT-lNeTepbypre — He N3MEHUNNCB.

Ha Habniogaembix A3C B MockBe ©eH3MH Mapku AN-92 moxHO Obino npuobpectn
no ueHe ot 49,29 go 52,03 pybns, mapkun AU-95 — ot 54,29 go 59,31 py6ns, mapkn AN-98
1 Bblwe — oT 63,39 go 71,99 pybnsa 3a nutp. B CankT-MNeTepbypre 6eH3nH mapkn AW-92 ctomn
ot 50,25 po 52,24 pybnsa, mapkm AN-95 — ot 54,10 go 57,82 pybnsa, mapkm AN-98 n Bbiwe —
oT 67,90 go 71,64 pybns 3a nutp.

CpegHue noTpebutenbCcKkue LeHbl Ha 6eH3NH aBTOMOOUNbHbLIN

u gusenbHoe Tonnueo no Poccuinckon ®epepauumn
pybnewn 3a nutp

Ha paty peructpauum

5 cheBpans 12 cheBpans
2024 . 2024 r.
BeH3nH aBToMOOUNbHbIN 54,64 54,64
B TOM 4uncrne:
mapku A-92 50,57 50,58
mapku AM-95 55,23 55,23
mMapku AN-98 1 Bbiwe 68,62 68,62
[n3enbHOe ToNNMBO 64,89 64,85



CpegHue noTpedbuTenbCckme UeHbl Ha 6€H3NH aBTOMOOUIbHbIN

M aM3enbHoe Tonnueo Ha 12 c¢eBpana 2024 ropa
pybnern 3a nuTp

BeHanH B Tom uuncne [OwnsenbHoe
aBTOMO- MapKkm MapKm MapKm TOMNMBO
BUNbHLIN AN-92 AN-95 AN-98
1 Bblle
Poccuiickan ®epepauns’ 54,64 50,58 55,23 68,62 64,85
LeHTpanbHbIN
thenepanbHbIN OKPYr 54,95 50,61 55,80 69,03 62,20
Benropoackas obnactb 55,71 50,93 55,16 68,48 61,78
BpsiHckas obnacTb 54,30 49,72 54,26 66,92 59,55
Bnagumupckas obnactb 53,18 50,18 54,94 64,77 62,39
BopoHexckasi obnactb 55,33 51,07 55,90 68,54 60,08
MBaHoBCkas obnactb 52,45 50,08 52,14 62,43 60,95
Kanyxckasa obnactb 52,35 48,11 51,73 67,07 61,17
KocTtpomckasi obnactb 53,00 49,67 52,96 66,55 62,71
Kypckas obnactb 53,50 49,28 54,70 67,40 60,66
Jlnneukas obnactb 52,53 49,85 54,41 69,49 60,81
MockoBsckast obnactb 55,81 50,16 55,32 69,38 62,55
Opnoeckas obnacTtb 53,83 49,92 54,25 66,37 58,47
PsasaHckasi obnactb 51,73 49,37 53,22 73,26 61,44
CwmoneHckasi obnactb 54,19 50,24 54,52 67,40 60,80
TamboBckas obnacTb 53,83 50,59 54,68 65,99 61,49
TBepckas obnacTb 53,42 50,41 54,25 69,43 62,94
Tynbckas obnacTb 54,67 50,22 55,18 68,74 62,24
Apocnasckas obnactb 52,95 49,05 52,91 65,08 61,41
r. Mocksa 55,71 51,00 56,84 69,73 63,09
CeBepo-3anagHbin
thenepanbHbIfN OKPYr 54,75 51,26 55,63 69,33 65,78
Pecnybnuka Kapenus 53,71 51,27 54,76 68,37 66,94
Pecny6nuka Komu 49,70 47,11 52,08 68,59 65,11
ApxaHrenbckas obnactb 53,44 51,20 55,77 67,93 65,95
B TOM Yucne:

HeHeukuin aBT. oKkpyr 53,16 51,50 57,01 68,99

ApxaHrenbckas obnactb (kpome

HeHeukoro aBT. okpyra) 53,45 51,18 55,73 67,93 65,86
Bonoroackas obnactb 54,21 50,60 54,49 66,11 65,73
KanvHuHrpaackasi obnactb 57,61 54,20 57,40 70,54 63,74
JleHnHrpaackasi obnactb 54,97 51,00 55,09 68,90 64,03
MypMmaHckasi obnactb 57,74 53,85 57,60 70,70 70,11
Hoeropopckasi obnactb 54,57 50,72 54,38 68,92 63,50
[NckoBckas obnacTb 54,43 50,83 54,20 68,18 63,89
r. Cankr-lNeTepbypr 55,52 51,31 55,89 69,64 64,09



HOXHbIN
thenepanbHbIN OKPYr

Pecnybnuka Agbires
Pecnybnuka Kanmbikus
Pecny6nuka Kpbim
KpacHogapckun kpan
AcTtpaxaHckas obnactb
Bonrorpagckas obnactb
PocTtoBckas obnactb

r. CeBacTtononb

CeBepo-KaBka3ckumn
cepepanbHbIN OKPYr

Pecnybnuka JarectaH

Pecnybnuka VHrywetus

KabapanHo-bankapckas Pecny6nuvka
KapauaeBo-Yepkecckasi Pecnybnuka

Pecnybnuka CeepHas OceTtus - Ananus

YeyeHckasa Pecnybnvka

CTtaBponornbCckuii Kpan

MpuBoMKckun
tenepanbHbIN OKPYr

Pecny6nuka bawkopTtocTaH

Pecnybnvka Mapwin 3On
Pecny6nuka Mopaosus
Pecnybnuka TatapcraH
YomypTtckas Pecnybnvka
YysaLuckas Pecnybnvka
lMepmckun kpan
Kuposckas obnactb
Hwxeropoackas obnactb
OpeHbyprckasi obnactb
MNMeH3eHckasi obnacTb
Camapckas obnactb
CapatoBckas obnactb

YnbsiHOBCcKkasi obnacTtb

BeHanH

aBTOMO-
OVNbHbLIN

56,90
60,41
54,69
63,67
56,51
55,84
55,03
56,73

59,73

55,74
56,23
56,08
56,54
55,53
54,84
54,07

55,65

53,05
52,48
51,87
52,33
51,17
53,11
52,76
54,97
53,53
54,31
53,36
53,91
53,02
52,14

53,36

Mapku
AWN-92

51,82
52,47
51,31
54,91
51,71
51,89
51,12
51,83

54,52

51,20
51,44
51,56
51,16
51,09
50,83
49,11

51,78

49,67
49,63
48,76
49,55
49,28
50,12
49,10
50,70
49,85
50,53
49,70
50,10
48,58
50,17

48,91

B Tom uucne
MapKu
AN-95

57,45
57,90
56,30
60,55
57,12
56,34
56,85
57,55

60,45

56,16
55,84
54,53
55,49
55,82
54,83
54,95

57,31

53,84
53,59
53,08
53,92
53,10
54,33
53,37
55,11
54,93
54,80
53,59
53,81
53,08
54,13

52,76

Mapkm
AN-98
U Bbllle
69,48
71,79
68,43
77,93
69,09
68,28
66,62
68,01

77,29

67,73
67,30
67,50
70,52
70,56
66,17
64,15

70,08

66,98
65,80
67,20
66,13
66,67
60,30
67,37
69,64
69,26
66,50
65,90
68,17
67,91
67,78

69,61

[OunsenbHoe
TONIMBO

62,05
60,83
63,23
65,87
60,00
62,24
61,78
61,38

66,45

61,59
62,69
60,62
60,55
59,42
59,21
55,83

61,49

61,80
61,82
60,17
61,04
59,64
63,29
60,65
65,30
64,56
61,64
63,05
61,89
61,61
62,12

60,49



BeHanH B Tom uucne [OunsenbHoe

aBTOMO- Mapku Mapku Mapku TONMBO

OUNbHBIN AU-92 AN-95 AN-98

U BbllLe

Ypanbckumn
cheaepanbHbIf OKPYr 53,06 48,69 53,20 67,74 65,70
KypraHckas obnactb 51,10 47,46 51,88 65,70 62,49
Cseppanosckas obnactb 54,54 49,65 53,67 67,70 64,15
ToMeHckas obnactb 53,64 49,19 53,90 68,67 71,02
B TOM uucne:

XaHTbI-MaHcuckun

aBT. okpyr - KOrpa 53,83 49,67 53,87 68,60 71,45

Amano-HeHeLkuin aBT. OKpyr 52,88 47,63 53,19 70,30 71,16

TiomeHckas obnactb (kpome

XaHTbl-MaHcuinckoro aBT. okpyra -

HOrpel n Amano-HeHeukoro aBT. okpyra) 53,91 49,58 54,47 67,64 64,30
YenabuHckasa obnactb 51,63 47,19 51,89 66,84 63,11
Cubupckum
cdenepanbHbIN OKPYr 52,66 49,08 52,55 68,54 67,98
Pecnybnuka Antan 55,10 51,56 55,11 69,00 69,07
Pecnybnuka TbiBa 57,78 53,21 56,90 75,23 80,38
Pecny6nuka Xakacus 52,66 48,86 52,23 68,79 68,71
AnTanckum kpam 49,63 48,10 50,75 65,52 65,39
KpacHospckui kpam 53,43 49,85 53,60 69,21 71,41
MpkyTckasi obnacTb 55,24 51,16 54,15 72,86 68,81
KemepoBckasi o6nacTb 52,05 48,06 52,17 66,07 65,61
HoBocubupckas obnactb 51,22 48,91 52,40 67,28 66,88
Owmckasi obnactb 53,20 48,19 52,41 67,51 64,59
Tomckasi obnactb 52,56 48,41 51,22 66,91 66,70
[JanbHEeBOCTOYHbIN
cdenepanbHbI OKpYr 58,77 55,57 58,98 68,95 76,06
Pecny6nuka Bypsatus 56,12 51,44 54,24 68,85 68,39
Pecny6nuka Caxa (Axkytus) 69,30 65,25 67,77 74,07 82,07
3abavikanbCkuin kpam 61,08 57,02 61,13 75,23 78,20
Kamyatckuin kpaw 62,97 61,31 63,92 67,84 81,08
MprMopckui kpan 55,92 53,62 55,52 63,95 70,92
XabapoBckuit kpai 55,60 53,18 55,97 63,17 69,21
Amypckasi obnactb 56,28 53,05 56,13 68,87 71,30
MarapgaHckas obnacTb 67,56 66,19 69,30 80,62
CaxanuHckas obnactb 70,53 65,54 69,91 84,82 85,17
EBpelickast aBT. o6racTb 56,20 54,09 56,97 61,37 72,21
YyKOTCKMI aBT. OKpyr 64,44 63,00 66,00 65,00

"CpepHsisi moTpebuTenbekasi LieHa no Poccuiickoit depepaumm dopmMupyeTca Kak cpefHeB3BeLLEeHHas BenuyMHa C y4yeToM
eXerogHo  akTyanusumpyemon gonum  obbema  noTpebneHuss OeH3nHa M guM3enbHOro  TonnmMBa B cybbekTax
Poccuiickon ®enepaumu.



MUHpekcbl noTpebuTtenbckux ueH no Poccunckon Pepgepauum
Ha KoHeL, nepuoaa, B % k gekabpto 2022 roga
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gt === BeH3VH Mmapkn A-92
BeHanH mapkn AU -95 = BeH31H Mapkn AV -98 1 Bbiwe
[n3enbHoe TonnmMe o

"Bes yyeTa cTaTucTMueckol uHcbopmaumm no [oHeukoit HapopHoit Pecny6ruke, [lyrauckoit HapogHoi Pecny6nuke,
3anopoxckom 1 XepCoHCKom 06nacTsm.



